
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Amministrazione 

DETERMINAZIONE 

 
Numero 

Reg. Gen. 
 

Numero 
Reg. Sett. 

17/11/2020 

331 96 

OGGETTO: 
 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO DI 
GENERI ALIMENTARI E BENI DI PRIMA NECESSITÀ  PER 
SOLIDARIETÀ ALIMENTARE PER EMERGENZA COVID 
19 - MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 36, 
COMMA 2 LETT. A) D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I. - 
 

 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 
esposta dal 17/11/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 
 

 

 



Oggetto: Assunzione impegno di spesa per acquisto di generi alimentari e beni di prima necessità  

per solidarietà alimentare per emergenza COVID 19 - Mediante affidamento diretto art. 36, comma 

2 lett. a) D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. -  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

- Che l’art. 2 comma 3 dell’ultima ordinanza della Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020, prevede che i 

Comuni possono destinare alle misure urgenti di solidarietà alimentare eventuali donazioni, a tal fine è 

autorizzata l’apertura di appositi conti correnti bancari presso il proprio Tesoriere onde far confluire le citate 

donazioni precisando che alle medesime donazioni si applicano le disposizioni di cui all’art. 66 del decreto 

legge 17 marzo 2020 n. 18; 

- Che con deliberazione G.C. n. 66 del 02.04.2020 è stata autorizzata l’apertura di un C/C bancario ove far 

confluire tali donazioni; 

- Che in seguito alle domande di erogazione generi alimentari e beni di prima necessità pervenute che 

soddisfano i criteri stabiliti dalla Giunta con delibera n. 70/2020, si rende necessario provvedere 

all’assunzione della spesa pari ad € 1,659,00 Iva compresa; 

 

Preso atto: 

- Che la PANETTERIA DEL BORGO sito in Borgo Ticino (No), Via Vittorio Emanuele II, n.4. 

C.F.PLCPQL70L69F775L permette di poter soddisfare, fornendo pacchi contenenti generi alimentari e beni 

di prima necessità, le ulteriori richieste pervenute degli utenti in difficoltà; 

 

Considerato: 

- che è interesse prioritario di questa amministrazione comunale garantire un aiuto di solidarietà alimentare 

per la propria cittadinanza visto il protrarsi dell’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e quindi 

procedere alla possibilità di acquisti, attraverso pacchi contenenti beni di prima necessità in deroga alle 

norme di acquisto prescritte dal D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Visto: 

- l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i che consente l’affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici, per forniture di importo inferiore a 40.000 euro; 

 

Dato che: 

- l’emergenza sanitaria in questione è tale da consentire di derogare il principio di rotazione degli inviti e 

degli affidamenti nonché di consultazione di mercato, tenuto conto del disposto di cui all’art. 2 comma 4 

dell’ordinanza n. 658 che deroga espressamente al Codice dei contratti; 

 

Considerato: 

- per le ragioni espresse e a fronte del protrarsi dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, di affidare la 

fornitura dei prodotti alimentari e generi di prima necessità, a favore dei soggetti in difficoltà che soddisfano 

i criteri stabiliti dalla Giunta con delibera di n. 70/2020, rispettivamente: 

- La Panetteria del Borgo con sede in Via Vittorio Emanuele II, 4 a Borgo Ticino  C.F. 

PLCPQL70L69F775L per la fornitura di pacchi contenenti generi di prima necessità per una spesa 

complessiva di € 1.659,00; CIG: Z852F354AD 

 

Ritenuto quindi di prenotare sul capitolo 139600 codifica 12.5.1.103 l’impegno di spesa a favore della ditta 

sopracitata, per la somma complessiva di € 1659,00=, comprensiva di tasse ed accessori, per l’esercizio 

finanziario 2020, per l’acquisto dei beni in argomento mediante affidamento diretto; 

 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e 

del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri 

favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti 

Responsabili; 



 

Considerato che la presente determina è immediatamente efficacia ed esecutiva ai sensi dell’art. 32, comma 

7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria; 

 

Visti: 

- gli artt. 107 e 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

- il Decreto Sindacale di nomina n. 10/2020. 

 

 

 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione: 

 

1) Di affidare, per le ragioni espresse in narrativa e a fronte del protrarsi dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19, la fornitura dei prodotti alimentari e generi di prima necessità, a favore dei soggetti in difficoltà 

che soddisfano i criteri stabiliti dalla Giunta con delibera di n. 70/2020, alla: 

- Panetteria del Borgo con sede in Via Vittorio Emanuele II, 4 a Borgo Ticino  C.F. PLCPQL70L69F775L 

per la fornitura di pacchi contenenti generi di prima necessità per una spesa complessiva di € 1.659,00; 

CIG: Z852F354AD 

2) Di impegnare, la spesa complessiva di € 1659,00 IVA compresa, al capitolo 139600 codifica 12.5.1.103 

del bilancio 2020, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 

28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014 tenuto conto degli introiti pervenuti da privati per la finalità di 

solidarietà alimentare  pari ad € 4.740,00=; 

 

3) Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è stata trasmessa al 

Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria 

ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 nonché per l’attestazione di regolarità 

amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 1, del citato D.Lgs., i cui pareri favorevoli sono resi 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

 

4) Di dare atto che il pagamento avverrà, su presentazione di fattura debitamente controllata e apposito atto 

di liquidazione del Responsabile del Servizio.  

 

5) Di dare atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell’art. 32, 

comma 7, del D.Lgs. 50/2016.  

 

Il  Responsabile del Servizio F.F. 

                                               Dott. Regis Milano Michele 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Michele Regis
Milano;1;1728714



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrazione nr.96 del 17/11/2020

13/11/2020Data: Importo: 1.659,00

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO DI GENERI ALIMENTARI E BENI DI PRIMA NECESSITÀ  PER
SOLIDARIETÀ ALIMENTARE PER EMERGENZA COVID 19 - MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 36, COMMA 2 LETT.
A) D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I. -

Bilancio
Anno: 2020

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
5 - Interventi per le famiglie
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 94.834,04
82.655,67

1.659,00
84.314,67
10.519,37Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 39.034,04

36.125,00

1.659,00

37.784,00

Disponibilità residua: 1.250,04

Capitolo: 139600

Oggetto: INTERVENTI PER LE FAMIGLIE - Misure urgenti di solidarietà
alimentare

Progetto:

DOTT. REGIS MILANO MICHELE

DOTT. REGIS MILANO MICHELEResp. servizio:

2020 678/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 678/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 678/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

PANETTERIA DEL BORGO DI PLACIDO PASQUALINABeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.01.02.011 - Generi alimentari

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 17/11/2020

Z852F354ADC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.011 Generi alimentari

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


